(d) Aliquot mss. *conscientiam*: male; jam enim conscientiae stabilitas laudata. Minus male in Carn. *sententiam.*

(e) In sex mss. *patronum*, quem commode intelligere esset Saturninum Arelat. Arianarum partium, uti eum vocat Sulpicius p. 263, ducem. Sed cum in veterioribus legamus *patronos*; una cum Saturnino designati hic videntur Ursacius et Valens, quorum in concilio Mediolan. an. 355, ad ingerendam haeresim conatus et artes narrat idem Sulpicius pag. 247. Quibus favet quod ait Hilarius in Constant. n. 2, se cum Gallicanis episcopis proxime post Mediolan. Concilium a Saturnini et Ursacii et Valentis *communione* discessisse, *indulta caeteris eorum consortibus resipiscendi facultate.*

(f) Editi excepto Bad., *inviolataque religio*: quod et habent duo mss. sine particula *que*. Caeteri autem cum Bad., *inviolata, religiosa* : supple, *constantia.*

(g) Ita praecipui mss. At excusii, *conscientiae.*

tronos hujus haereseos ingerendae quibusdam vobis testibus denuntiaveram, innocens, (f) inviolata, religiosa.

3. *Haeresi prorupturae non cedunt, prorumpentem frangunt. Ad resipiscentiam Orientales exemplo suo commovent.* — Expectastis enim sanctae et indemutabilis perseverantiae gloriosum triumphum, non cedendo Saturnini minis, potestatibus, bellis: et cum omnia inchoandae blasphemiae in Deum certamina moverentur, manentes nunc usque mecum in Christo fideles, neque antea ad occasionem prorupturae haereseos cessistis, et nunc omnem ejus petulantiam in prurptionis congressione fregistis. Vicistis enim, Fratres, cum ingenti fidei communis gratulatione: et geminam habuit illaesa (g) constantiae vestrae honor gloriam, de integritate scilicet conscientiae, et de exempli auctoritate. Nam fidei vestrae imperturbatae inconcussaeque fama, quosdam Orientalium episcopos sero jam ad aliquem pudorem nutritae exinde haereseos auctaeque commovit: et auditis iis quae apud Sirmium conscripta impiissimo erant, irreligiosorum audaciae quibusdam sententiarum suarum decretis (h) contradixerunt. Et licet non sine aliquo aurium scandalo et pie sollicitudinis offensione resisterint: tamen adeo resisterunt, ut ipsos illos, qui tunc apud Sirmium in sententiam Potamii atque (i) Osii, ita et

(h) Illic notantur Ancyranae synodi decreta. Deinde post verbum *contradixerunt*, in prins vulgatis subjicebatur: *Et si diligenter sententia haec expensa esset, forte totius Tractatus mei ratio non fuisset suspiciosa. Non enim tacuisssem illic, quod non nisi cum scandalo esset audiendum.* Quae verba reliqua orationi non cohaerent, neque exstant in mss. prohae notae Colbertinis duobus, Germ. Carn. Habentur tamen in veterissimo ecclesiae Vaticanae codice, Corb. aliisque pluribus. Quis non videat, ex notis apologeticis, de quibus in praefatione dictum est, hanc unam esse, quae respiciat verba, *Et licet non sine aliquo aurium scandalo, etc.* Re ipsa enim hac una sententia probe expensa, relictus non erat locus suspicioni, in quam Hilarius ob hunc tractatum venit, quasi Orientales catholicae veritati per omnia congruentes existimarit: cum conceptis verbis moneat, quaedam in praedicta synodo decreta fuisse, quae pias aures offenderent. Ubi non obscure notat duo postrema decreta, ab Epiphano relata, haer. LXXIII, n. 11, quorum altero Patrem non substantia solum, sed et auctoritate patrem asserebant; altero autem hominison damnabant. Illa quidem in hoc tractatu prudens supprimit Hilarius, quia nimirum Orientales ipsi Sirmium accedentes ea primi reticuerant: sed eorum tamen se conscium fuisse, tum hic, tum alibi indicat. Quocirca in apologetica nota, pro non enim tacuisssem illic, haud dubie legendum, non enim tacui esse illic. Item in primis verbis *Etai diligenter*, supervacanea est particula *et*, neque exstat in mss.

(i) In antiquis libris *Ossii* nomen cum duplici ss. constanter pingitur, puta, *Ossii*. Tum in vulgatis, ita ut ipsi consentientes. Ex potioribus mss. restitimus ita et ipsi, ex omnibus autem sentientes. Quod hic delibat Hilarius, plenus prosequitur num. 78 et 79, ubi declarat quosdam coacta ignorantiae suae professione et nova subscriptione, quamvis sibi suspecta, damnassem quod fecerant; tum vero Ursacium et Valentem nominatim exagitat, ut quibus ignorantiam obtendere minime licuerit. Quin haec illorum coacta subscriptio proxime post Ancyranam synodum contigerit, quando scilicet Basilium aliique legati hujus

ipsi **481** sentientes confirmantesque, concesserant, ad professionem ignorantia errorisque compellerent; ut ipsi rursus subscribendo damnarent quod fecerant. Quod utique ideo (a) fecerunt, ut aliud ante damnarent.

4. *Quorumnam deviant communionem.* — Sed tenet etiam nunc inviolata fides vestra spectabilem (b) conscientia sua gloriam; et nihil subdolum, nihil ambiguum, nihil trepidum agere contenta, (c) secure in Christo libertatis suae professione persistit, ab eorum se communione, qui episcopos blasphemis suis contradicentes in exilio detinent, abstinendo, neque se in injusti iudicii reatum per assensum dissimulationis subdole aggregando. Nam post multum et gravem omnium nostrum ob eas res, quae irreligiose ab impiis gerebantur, dolorem, ex eo (d) intra nos tantum communio dominica continetur, ex qua his perturbationibus vacari Ecclesia coepit, ut exultent episcopi, demutentur sacerdotes, plebes terreantur, fides periclitetur, humanae arbitrio ac potestate doctrinae dominicae decreta statuuntur. Hoc fides illa vestra neque nocere se simulat, neque pati passu proficitur, non se extra conscientiae criminem futuram intelligens ex ipso dissimulationis assensu.

5. *Epistolae huius occasio. Operis difficultas.* — Et quidem quamvis in omnibus, quae gessistis et geritis, constantem fidei vestrae libertatem et securitatem testemini; tamen etiam in eo ferventis spiritus ardorem probatis, quod nonnulli ex vobis, quorum ad me potuerunt scripta deferri, quae exinde Orientales in fidei professionibus gerant et gesserunt, significari vobis humilitatis meae litteris desiderastis: etiam hoc mihi casu imperitissime atque indoctissimo omnium

synodi decreta ad Imperatorem detulerunt, nulla videtur dubitandi ratio. Sed et ingens suspicio est, huc referenda esse, quae ait Germinius Fragmento xv, n. 3, nimirum Basilio, Eleusio, Valente, etc., praesentibus coram imperatore habitam usque ad noctem de fidei disputationem (ni falli conjectura, illis Ancyrana decreta, his subjecta Osii blasphemiam descendentes): tum vero omnium calculo electum fuisse Marcum Arethesium ad conscribendam formulam, cui singuli subinde subscriperint. Existimari etiam posset Germinius formulam huius a Marco conscriptae verba expressisse Fragmento xiii, ubi *Verum Dei filium ante omnia genitum, divinitate, charitate, maiestate, virtute, claritate, vita, sapientia, scientia, Patri per omnia similem* proficitur. Haec enim videntur consulto opposita Osianae blasphemiae, qua *Patrem honore, claritate, maiestate atque ipso nomine patris Filio esse majorem* pronuntiabant. Unum tamen hoc nos movet, cur Hilarius in hoc Opere, in quo omnes Orientalium formulas pollicetur, hanc postremam reliquerit, quam ut publicaret, maxime ad scopum ipsius pertinebat. Quamquam reponi queat, hoc unum de illo congressu tum disseminatum esse, quod Ursacius, Valens aliique se per ignorantiam deliquisse professi, Basilii socio-rumque placitis subscripsissent; formulam vero ibi editi singulos apud se secretam tenuisse.

(a) Editi, fecerunt. At mss. fecerunt: quod de Orientalibus dictum videtur, et sententiae superioris quaedam repetitio: puta, ideo coegerunt illos ad subscribendum, ut hac subscriptioe damnarent quod Simili antea egerant.

A ex affectu charitatis addentes, ut quid ipse super omnibus dictis eorum sentiam indicem; cum difficilimum sit sensum ipsum propriis meae fidei, secundum intelligentiam (e) interioris affectum loquendo proferre, nudum modo facile sit intelligentiam eorum quae ab aliis dicuntur exponere.

6. *Qua condicione debeat legi. Operis utilitas.* — Oro autem vos per Domini misericordiam, ut quia (f) mihi ad vos de divinis, ut **482** voluistis, rebus et de fidei nostrae intemerata conscientia erit per has litteras sermo, ne quisquam de me ante sermonis consummationem per litterarum exordia existimet iudicandum. Iniquum est enim, non comperita neque ad suam ratione dictorum, praerudicatum sententiam ex illis quorum causa adhuc ignoretur afferre: cum non de inchoatis ad cognoscendum, sed de absolutis ad cognitionem sit iudicandum. Est enim mihi non de vobis, ut Dominus sensui meo conscius est, sed de quibusdam vicinis apud se cautis et prudentibus motus, (g) non intelligentibus per beatum Apostolum sibi, ne supererant, praecipuum (Rom. 12, 3): quos vereor nolle emulae esse, quorum absolutio a me in consummatione erit praestanda, (h) cognoscens, dum verum intelligi ex his qui absolventur erant. Sed quisque hinc legenda et cognoscenda exceperit, modum sibi atque mihi patientiae fidei indulget, et usque ad absolutionem universa (i) percenset. Forte enim omnis hic fidei meae sermo praestabit, ut neque furtivi haeretici quod volunt fallant, et perfecti catholici quod desiderant consequantur.

C 7. *Quid complectatur.* — Obsequor igitur Charitatis Vestrae impatientissimae voluntati: et omnes fides, quae post sanctam synodum Nicenam diversis temporibus et locis editae sunt, cum sententiarum om-

(b) Carnutensis codex cum paucis aliis, constantie male. Quippe Hilarius primum posuit Gallorum constantiam duplici gloria ornatum, ob exemplum scilicet, et ob conscientiae integritatem. Tum quid profuerit eorum exemplum explicuit. Nunc quae sit illa se ipsorum conscientiam gloria enarrat.

(c) Septem mss. secura.

(d) Quos spectet illud intra nos, aperit nrm. 8, ubi qui ad synodum in Bithynia erant acciti, laudantur quod a caeteris extra Gallias abstinerent. Negata autem videtur litterarum duntaxat ac mysteriarum communio, non colloquiorum. Nam quemquam cum haereticis colloqui, numquam se criminis loco duxisse testatur Hilarius ipse lib. in Constant. n. 2.

(e) Vocabulum interioris, quod in una tantum Hir. i. editione exprimitur, exstat in omnibus mss. Quam in explicanda propria fide sibi diffidat Hilarius, videtur lib. ii de Trin., n. 5 et seqq., et lib. xi, n. 44.

(f) Lipsa. et Par., quia nihil ad vos: emendantur libri.

(g) In mss. non intelligentium. Mox in carn., ne superbe saperent. In Corb. a secunda manu, ne superbi saperent: quod exinde in pluribus aliis obtinuit. Librorum aliorum lectionem confirmat graecus sermo μη υπεργρηγοριζω, necnon illud lib. x de Trin. n. 53: Nonne incumbet supersapere volentibus stultitia?

(h) Ita mss. ubi in vulgatis, cognosci.

(i) Vetus codex Colb. cum Germ., pergens est. Adeo non credit Hilarius catholicos esse, quorum confessiones catholice exponit, ut eos etiam furtivos haereticos existimari posse sublimde insinuet.

nium atque etiam verborum additis per me exposi-
tionibus destinavi. In quibus si quid (a) vitiosè inesse
intelligitur, nemo mihi vitium potest assignare dicto-
rum : intersunt enim, ut voluistis, sua ipse, non
conditor. Si quid vero rectum atque ex doctrinis
apostolicis (b) præscriptum deprehenditur, nemo
ambigit non interpretantis in eo esse gloriam, sed
auctoris. Ego tamen quæ gesta sunt, fideliter trans-
misi : vos an catholica, an hæretica sint, fidei vest-
ræ iudicio comprobate.

8. *Quis scopus. Orientalium et Gallorum mutua sus-
picionibus.* — Quamquam enim responderi litteris vos-
tris necessarium fuerit, quibus communionem mihi
dominicam fidei vestræ scriptis miseratis ; et quidam
etiam ex vobis ad synodum quæ in Bithynia (c) fu-
tura videbatur ~~483~~ acciti, firmissima fidei (d) con-
stantia intra communionem se meam continen-
tes, a cæteris extra Gallias abstinerent ; et dignum
sane erat episcopali ministerio ac voce, in tanto hæ-
reticorum furore, aliqua vobiscum per litteras piæ
fidei ~~concordia~~ conferre. Non enim cum corporibus
nostris exsulans, vincium ac detentum esse potuit
Dei verbum, ut non communicari vobiscum posset
ubicumque (*Vid. l. x de Trinitate, n. 4.*) Sed maxime
cum comperissem synodos (e) in Ancyra atque Ari-
mino congregandas, et a singulis provinciis Gallica-
nis bines vel singulos eo esse venturos ; ea, quæ in-
ter nos atque Orientales episcopos mutuis suspicio-
nibus detinentur, per me, qui in Orientis partibus
continebar, exponenda vobis, licet jam scientibus,
atque edenda existimari : ut cum hac prorsump-
tem a Sirmio hæresim et vos condemnassetis, et illi
cum anathemate iudicassent, sciretis tamen in eujus
fidei professione id ipsum, quod vos gesseratis, etiam